
Anlagen I 
 

2. Satzung zur Änderung der Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung 
von Straßenreinigungs- und Winterdienstgebühren in der Stadt Wuppertal 
(Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) vom 22.12.2005 
 
Aufgrund der §§ 7, 41 der Gemeindeordnung für das Land Nordhein-Westfalen in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NW S. 666/SGV NW 2023, zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 09. Oktober 2007 (GV NRW S. 380), der §§ 3, 4 des Gesetztes 
über die Reinigung öffentlicher Straßen – Straßenreinigungsgesetz NW vom 18. Dezember 
1975 (GV NW S. 706/SGV NW 2061), zuletzt geändert durch Gesetz vom 05.04.2005 (GV 
NRW S. 274) und der §§ 4, 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-
Westfalen vom 21. Oktober 1969 (GV NW S. 712/SGV NW 610), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 09. Oktober 2007 (GV. NRW. S. 380), hat der Rat der Stadt Wuppertal in seiner 
Sitzung      am ........................ folgende Satzung beschlossen: 
 

I. 

 
Die Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungs- und 
Winterdienstgebühren in der Stadt Wuppertal vom 22.12.2005 in der Fassung der 1. 
Änderungssatzung vom 20.12.2006 wird wie folgt geändert und ergänzt: 
 
§ 8 erhält folgende Fassung: 
 
Die Benutzungsgebühren für die Straßenreinigung ohne Winterwartung 
(Straßenreinigungsgebühren) betragen jährlich je Meter Grundstücksseite: 
 
 

1. Reinigungsklasse Z 1 65,84 € 

2. Reinigungsklasse A 1 32,92 € 

3. Reinigungsklasse A 2 9,88 € 

4. Reinigungsklasse A 3 6,58 € 

5. Reinigungsklasse B 1 3,29 € 

6. Reinigungsklasse B 2 1,55 € 

7.  Reinigungsklasse D 1 3,29 € 

8. Reinigungsklasse D 2 1,55 € 

 
 
 
 
 
 
 
Wird das Grundstück durch eine Straße erschlossen, die überwiegend dem inner- oder 
überörtlichen Verkehr (= V) dient, so betragen die Benutzungsgebühren: 
 

9. Reinigungsklasse Z 1 V 55,96 € 

10. Reinigungsklasse A 1 V 27,98 € 

11. Reinigungsklasse A 2 V 7,90 € 

12. Reinigungsklasse A 3 V 5,60 € 

13. Reinigungsklasse B 1 V 2,30 € 

14. Reinigungsklasse B 2 V 1,08 € 

 
 



Die Benutzungsgebühren für die Winterwartung (Winterdienstgebühren) betragen jährlich je 
Meter Grundstücksseite: 
 

15. Leistungspriorität 1 1,56 € 

16. Leistungspriorität 2 1,36 € 

 
 

II. 
 
Das gem. § 2 Abs. 1 der Satzung beigefügte Straßenreinigungsverzeichnis wird wie folgt 
geändert: 
 

Es entfällt  Es wird eingefügt  
Straßenname Reinigungsklasse Straßenname Reinigungsklasse 

2 Treppen von 
Sedanstraße zur 
Siedlungsstraße 

D 2   

Ahrstr. Bis Nr. 11 B 1 Ahrstr. Bis Nr. 26 B 1 

Am Friedenshain C 2 Am Friedenshain B 2 

Auf dem Scheidt B 2 Auf dem Scheidt C 2 

Oberbergische Str. von 
Unionstr. bis Fuchsstr. 

B 1 V Oberbergische Str. von 
Unionstr. bis Lichtscheider 
Str. 

B 1 V 

Treppe Jahnweg einschl. 
Jahnplatz u. Jahnplatz 
bis Schillweg u. Leipziger 
Str. bis Caubstr. 

D 2 Jahnweg von Haus-Nr. 
Jahnplatz Nr. 4 bis Schillweg 
u. von Leipziger Str. bis 
Caubstr. 

D 2 

  Jahnplatz B 2 

  Vor der Beule, Stichstr. zu 
Nr. 2-14 

B1 

  Vor der Beule, 
Verbindungsweg zur 
Beckacker Schulstr. 

D 1 

 
III. 

 
Die Satzung tritt am 01.01.2008 in Kraft. 


